indicare le cose materiali e quelle di numero pari, mentre i contemporanei (*moderni / nos*) lo impiegano anche per designare le cose immateriali e quelle di numero dispari<sup>66</sup>. I commentatori però non chiariscono quale parola fosse precedentemente usata, in luogo di *pars*, per indicare le cose immateriali. Bisogna quindi individuare la fonte di *Riuip*. relativamente a questo passaggio ed essa va identificata con Remigio, o meglio con le famiglie *x* e *z*<sup>67</sup> del suo commento (*min.* p. 7.12), che presentano lo stesso testo di *Riuip*:

Donatus 'partes' posuit pro 'speciebus'. Nam 'partes' in corporalibus rebus ponimus, 'species' uero de rebus incorporalibus dicimus.

Difficile dire se si tratti di variante d'autore, considerato che questa versione si riscontra già a un livello alto della tradizione<sup>68</sup>, o se sia questa la prima redazione del commento di Remigio, e quale sia la fonte ispiratrice del passo<sup>69</sup>. In ogni caso è evidente che all'epoca della composizione dell'*Ars Riuipullensis* questo testo era già circolante.

**3.76-7** Viene qui fornita la definizione di *oratio*, tratta dall'*Ars grammatica* di Prisciano (*GL* II 53.28-9):

Oratio est ordinatio dictionum congrua, sententiam perfectam demonstrans.

Con *oratio* si intende un discorso, ovvero una sequenza di parole (*dictionum*) poste in combinazione tra loro e il cui ordine preciso è

---

<sup>66</sup> Mur. 46.5-9 *apud ueteres nullo modo dicebantur 'partes' nisi in rebus corporalibus et in numeris paribus. Sed apud modernos consuetudo creuit, ut non solum in corporalibus dicantur 'partes', sed etiam in incorporalibus; et non solum in numeris paribus 'partes' dicantur, sed etiam in imparibus; Sed. mai. 55.30-56.34 antiqui enim non dicebant 'partes' nisi in rebus corporalibus et paribus numeris. Sed nos non solum in rebus corporalibus et numeris paribus, uerum etiam in incorporalibus et in imparibus numeris dicimus 'partes'; Laur. 7.12-6 apud antiquos nullo modo dicebantur 'partes' nisi in rebus corporalibus et in numeris aequalibus, sed apud modernos consuetudo creuit, ut non solum in rebus corporalibus dicantur 'partes', sed etiam in incorporalibus; Rem. min. 7.12-6 (= mai. 143.11-4 E.) antiqui non dicebant 'partes' nisi in rebus corporalibus et numero paribus; nos uero non solum in corporalibus, sed et in incorporalibus, nec solum in rebus paribus numero 'partes' dicimus, sed et in imparibus.*

<sup>67</sup> Vd. l'apparato critico di Fox *ad loc.*

<sup>68</sup> Essa è tradita, infatti, dai due testimoni aurelianensi del X secolo, *A* e *A*<sup>2</sup>, appartenenti alla famiglia *x*. Vd. Fox 1902, p. VIII.